
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.3 DEL 31/01/2024 
 
 

OGGETTO: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL 
PIEMONTE - RICORSO R.G. N. 1004-2023 - CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA - AUTORIZZAZIONE           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala 

delle adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Sì (in collegamento) 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Sì 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che in data 27.11.2023 veniva notificato al Consorzio C.A.S.A., Consorzio per l’Attività Socio-
Assistenziale, con sede legale in Gattinara (VC), Viale Marconi, n. 102, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte nell’interesse della UTIM ODV – Unione per la Tutela delle persone con disabilità 
intellettiva (c.f. 97549820013) con sede in Torino, Via Artisti n. 36 e dell’Organizzazione di Volontariato 
Unione per la lotta contro l’emarginazione sociale – ULCES – ODV (c.f. 80097790010), con sede in Torino, 
Via Artisti n. 36;  
 

DATO ATTO che: 
- il ricorso in parola veniva proposto avverso la Regione Piemonte, in persona del Presidente pro tempore 
Alberto Cirio, con sede in Torino Piazza Piemonte, n. 1, c.f. 80087670016 al fine di ottenere l’annullamento 
della Deliberazione della Giunta Regionale 29.09.2023 n. 11-7489, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 40 del 5.10.2023, Rideterminazione del termine a modifica del punto 2 della D.G.R. n. 
10-6984 del 5.06.2023 avente ad oggetto: “Annullamento parziale in autotutela della D.G.R. n. 23 – 6180 
del 7.12.2022 “L.R. 1/04, art. 40, comma 5. Adozione, a conclusione della fase transitoria avviata con D.G.R. 
n. 10-881 del 12.01.2015, delle Linee guida per l’applicazione uniforme della normativa I.S.E.E. di cui al 
D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, nell’ambito del Sistema Integrato degli interventi e Servizi Sociali. “L. 
241/90 art. 21 nonies”, nonché per l’annullamento di ogni altro atto preparatorio, conseguente e 
comunque connesso con gli atti impugnati; 
- il ricorso medesimo veniva quindi notificato il 27.11.2023 anche al Consorzio C.A.S.A., Consorzio per 
l’Attività Socio-Assistenziale, con sede legale in Gattinara (VC), nell’ipotesi fossero individuabili interessi 
contrari da parte del predetto Consorzio e quindi dei restanti Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali 
del Piemonte; 
- in forza dell’atto giudiziario in parola veniva proposto ricorso rubricato al n. r.g. 1004-2023 avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, Terza Sezione; 
 
EVIDENZIATO che la Deliberazione della Giunta Regionale oggetto di azione di annullamento disciplina la 
sospensione dell’entrata in vigore del Regolamento regionale sui criteri di compartecipazione alle 
prestazioni socio-assistenziali; 
 
RITENUTO che sia necessario provvedere alla costituzione e alla difesa dell’ASCA – Ente capofila Unione 
Montana Suol d’Aleramo nel predetto giudizio, in quanto, nella denegata ipotesi di accoglimento del 
suddetto ricorso, scaturirebbero ripercussioni economiche ed organizzative rilevanti in capo a questo Ente 
gestore delle funzioni socio-assistenziali, tali da determinare un riverbero negativo sulla regolare 
erogazione alla cittadinanza delle prestazioni di propria competenza istituzionale; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare Mario Morena, nato il 01.01.1966 ad Acqui Terme (AL) residente a Cartosio (AL) in via 
Santuario Pallareto 3, Cod. Fisc. MRNMRA66A01A052E, nella sua qualità di Presidente pro-tempore 
e Legale Rappresentante dell’ASCA - Ente capofila Unione Montana Suol d’Aleramo, con sede legale 
in Ponti, piazza XX Settembre 2, P. IVA 02412210060, a curare la costituzione dell’Ente nel giudizio 
specificato in premessa avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, Terza Sezione;   

 
2. Di incaricare per la difesa e la rappresentanza dell’ASCA – Ente capofila Unione Montana Suol 

d’Aleramo nel predetto giudizio, sia congiuntamente che disgiuntamente, l’Avv. Davide Arri del 
Foro di Asti, con studio legale in Asti, Via Aliberti n. 30, Cod. Fisc. RRADVD71P26A479N e l’Avv. 
Serenella Eleonora Nicola del Foro di Asti, con studio legale in Asti, Via San Martino n. 43, Cod. Fisc. 
NCLSNL70M49C665P, autorizzando Mario Morena, nella sua qualità di Presidente pro-tempore e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Legale rappresentante dell’ASCA - Ente capofila Unione Montana Suol d’Aleramo, a sottoscrivere 
ogni opportuno mandato difensivo ed atto processuale;  

 
3. Di dare mandato al Direttore del Servizio Socio Assistenziale, dr.ssa Donatella Poggio, di adottare i 

provvedimenti di competenza per l’assunzione dei necessari impegni di spesa afferenti agli incarichi 
professionali di cui al punto precedente e ad ulteriori oneri economici necessari. 

 
 

Con separata ed unanime votazione, resa ai sensi dell’art. 134, 4° comma D. Lgs. 267/2000, la Giunta 
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 31/01/2024 F.to:POGGIO dott.ssa Donatella 

Regolarità contabile Favorevole 31/01/2024 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[ ] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li 31-gen-2024 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


